tutis & gr̃a subleuatis finaliter cõce
dat per infinita secula sc̃loꝝ. Am̃e.
C Dominica. xij. post pentheco /
fes. De lege euãgelica Sermo. xl.

Brae dicte

sũt pmissiões & semi eius
Ad Gala. iij. ca. hec p̃ba
scribũt. Pro exordio p̃n /
tis smõis a doctorib⁹ querit. Utrũ
lex euãgelica sit antiquor lege moy /
si. Et dicit Nicõ. de l̃ra q̃ sic. Qd̃
probat tripliciter. Primo ratiõe
iustificatiõis: q̃ abraã añ legẽ fuit
iust⁹ & nõ nisi merito fidei sue i lege
xp̃i: ergo zc. Uñ gen. xv. dicit. Ere
didit abraam deo: & reputatũ est ei
ad iusticiã. Secũdo ratiõe bñdi
ctionis: q̃ Gen. xxij. dicit. In semi
ne tuo benedicent omnes gentes.

Tertio ratiõe pmissiõis. Nã
multa p̃misit de⁹ abrae: et non nisi
lege euangelij. vt p̃ta hereditatis
successiõẽ. Gen. xv. que adimple
ta est in iesu Luce. ij. vbi dicit. Et re
gnabit in domo iacob in eternum.
Et seminis multiplicatiõẽ. Gen.
xxij. que iplata est in xp̃ianis. Hic
dicit paulus in p̃nti eplã. In semi
ne tuo quod est xp̃s. In hac igitur
eplã pro ei⁹ exp̃sitiõne tres questio
nes declarãde sũt. Prima quarum
est de legis euangelice stabilitate.
Utrum ṽz sit stabilior lege Mosai
ca. Alia est de legis euãgelice no
bilitate. Utrũ ṽz sit nobilior. Alia
est de legis euangelice utilitate.
Utrũ ṽz sit utilior. Sc̃da ibi. Quid
ig̃it lex. Tertia ibi. lex q̃ aduersus.
C Prima questio p̃ntis sermonis.
Utrũ ṽz lex euangelica sit stabilior
lege mosaica sc̃dm̃ scripturas.

Uertitur a doctorib⁹ circa
primam partẽ p̃ntis eplẽ.
Utrum ṽz lex euãgelica
vel fides xp̃i sit stabilior
lege moy si. Et dicit q̃ sic. Primo
ratione p̃missionis que facta est
Abel. Enoch. Abrae. Saray. Jo
seph. Isaac. Mosi. Et tandem ab
Adam vsq; ad diẽ iudicij nemo esse
potest in statu salutis: nisi in fide me
diatoris. Secũdo ratiõe iuramẽti
firmationis: quia talis p̃missiõ iu
ramento firmata est. Uñ Gen. xxij.
dicit dñs. Per memetip̃m iuravi di
cit dñs: quia fecisti rez hanc zc. Et
Luce. j. Iurandũ quod iuravit ad
Abraam patrẽ nr̃m. Tertio ratiõe
euacuatiõis. Quia lex postea da
ta nõ euacuauit hanc p̃missiõẽ le
gis et fidei dñi nr̃i iesu xp̃i: aliter
hereditas gloriẽ nõ esset ex p̃missi
õne. & sic qui fuerit ante legẽ nõ ha
berent hereditatẽ. Cum tamen xp̃s
dicat Math. xxij. adducẽs illd̃ exo.
ij. ca. Ego sum deus Abraã: deus
Isaac: deus Jacob. Non est deus
mortuorũ: sed viuorũ: Et nõ viuunt
illi ṽta nature: ergo ṽta gratie et
glie. Et Math. ṽij. di. Uentũt mul
ti ex gentibus & recubet cũ Abraaz
Isaac: & iacob. Dicit ergo paulus
Abrae facte sunt rep̃missiones:
& semini ei⁹. Nõ dicit in semini b⁹:
quasi in multis: sed quasi in vno et
semini tuo: qd̃ est xp̃s. hoc aut̃ testa
mentũ cõfirmatũ a deo q̃ post qua
dringentos et triginta annos facta
est lex. ṽz data in mõte sinay nõ irri
tũ facit ad euacuãdũ p̃missiõẽ pa
trũ. Nã si ex lege hereditas: supple
iaz nõ ex p̃missione ṽz esset. Abrae
autẽ p̃ rep̃missiõẽ donauit de⁹.

Questio secūda p̄ntis sermonis.
Utrum v̄z lex ⁊ fides euangelica sit
nobilior ⁊ perfectior lege moysi?

Ueritur a doctoribus circa
sc̄dam partē eplē. Utruz
lex ⁊ fides xp̄i sit nobilior
et perfectior lege moysi:
Et dicunt q̄ sic. Primo p̄pter eua
cuationē: quia lex moysi nō euacua
uit p̄missioneꝝ vt dictū est: s̄z p̄mis
sio euacuauit legeꝝ: cū sit perfecta si
ue impleta. Fuit autē cōpleta cū ve
nit in mundū illud semē p̄missum.

Secundo p̄pter expectationē: q̄
dicit apls. Quid igitur lex: ⁊ ait p̄
mo p̄pter ppli p̄nitionē dicens: p̄
pter transgressores posita est. Sc̄do
p̄pter figuratiōes: quia erat ymbra
legis xp̄i. Tertio p̄pter ppli eru
ditionē: vt remediū pcti flagitarent
Ideo cōcludit apls: donec veniret
semen cui promiserat: q̄d cōueniret
pplm de ignorantia quā habuit tē
pore legis nature: q̄n nec morbum
nec medicum cognoscebant. Et de
impotentia tpe legis scripte: q̄n nec
saluari poterat. vnde tempus expe
ctatum expeteret: dicens cū dauid.

Ostende nobis dñe misericordiaz
tuam Tertio lex xp̄i nobilior ⁊ p̄fe
ctior est p̄pter ordinationē: quia lex
moysi ordinata est: vt dicit apls:
nō immediate a deo: sed p̄ angelos
vel per angelū vt dicitur actu. ij. sed
ad quid in manu mediatoris. i. in
potestate xp̄i qui est mediator. ad
mediator aut. i. xp̄s non est vnus na
ture sc̄z q̄ deus est homo: deus autē
vnus est: ⁊ ideo non mediator dei ⁊
hominū: sed christ⁹ deus et homo.
Tertia q̄o p̄ntis sermonis. Utruz
lex et fides xp̄i sit vtilior lege moysi

Uerif a doctoribus circa
tertia partē eplē. Utruz
lex et fides xp̄i sit vtilior
lege moysi. Et dicunt q̄
sic. Qd̄ probat tripliciter. Primo
quia p̄ legē nunquā fuit vita anime
quia sacramēta illius legis nūquā
p̄ferebāt gratiā sine qua nō est aīe
vita. Et si dicat de circūcisiōe: d̄
q̄ circūcisiō introduxit ad locū vbi
est p̄fectio vite: Quis circūcisiō esset
ex patrib⁹: ⁊ nō ex lege: vt d̄ Joh.
vij. Secūdo quia per legē nunquā
fuit p̄fecta iustitia. Cū apls ad Ro
ij. dicit. Ex opibus legis nō iusti
ficabitur oīo caro. xj. q. ij. Due sunt
Si enī per legē esset perfecta iusti
tia: p̄ legē esset p̄fecta vita. Tertio
quia per fidē ⁊ legē xp̄i: est vera vita
⁊ p̄ consequēs vera iustitia. Cū ad
Ro. ij. paulus ait. Iustitia dei per
fidem in oēs: ⁊ sup omnes gentes:
qui credunt in eū. De conse. di. iij.
Si quis autē. Ait ergo apls. Lex
ergo aduersus p̄missa dei. i. contra
absit. Si enī data esset lex que pos
set iustificare vere ex lege esset iusti
tia. sed cōclufit scriptura omnia sub
peccato: q̄ lex ostendebat hominē
peccatorē nec mūdabat. vt p̄missio
vz iustitiē ex fide iesu xp̄i dare cre
dentibus. Et ideo xp̄s dixit lepro
sis vt ponit in euangelio hodierno
Luce. xvij. descripto. Ite ostendite
vos sacerdotib⁹: quia ipsi poterant
ex lege infirmitatē cognoscere: sed
nō sanare. Fides autē vos mūdabit.
Math. xv. de p̄secra. di. iij. Verus.
Cū dum irent mundati sunt. per
christū dominū nostrum. Amē.
Cūnica. xij. post penthe. De pi
gna spūali: v̄l spūs cū carne. ser. x.

Spiritu am-

S bulate et desideria carnis nō perficietis. Ad Gala. v. hec verba scribuntur. Pro exordio pñtis sermōis a doctoribus querit. Utrum idem opus bonū sit libero arbitrio z grā. Et dicit Richar. in. ij. sententiarū dl. xxvj. tres conclusiōes. Prima est qd gratia velut vnū efficiens instrumentale mouet liberū arbitriū ad bonū voluntatis actū: qz spū sanctū tanquā principale agēs p suā influentiā que est grā: tanquā per instrumentale efficiens causat in libero arbitrio quādā inclinatioē ad bonum voluntatis actū: que inclinatio est quedā dispositio in eligēdo actū bonū: z liberū arbitriū est passiuū tantū. Cñ Aug. de libero arbitrio z gratia dicit De^o pparat voluntatē: z cooperando pficit: qd operandū incipit. Alia conclusio qd talis grā per forme modū mouet liberū arbitriū sicut anima mouet corpus ad opus bonū merito: iū: qz sine ea liberū arbitriū nō poterat se mouere. Unde augu. ibidē Ut velimus sine nobis deus opatur: cū aut volumus z sic volumus vt faciamus nobiscū opatur. Tertia conclusio qd idē opus bonum est per grām z liberū arbitriū. Unde Ber. de libero arbitrio dicit A sola gratia ceptum est: quod ab vtroq; perficit. Cñ pl's dicit. Spū ambulate: v3 sancto: sm eius grām z regulā euangeliū: z desideria carnis nō perficietis: qz cū impossibile sit quin caro multa desideret: tñ adutorio gratie spūs sc̄i: talia desideria opere non implebitis. In qua

eplā pro ei^o expositione tres questiones sunt declarāde. Prima quarum est de pugna carnis et spūs exhortatione. Utrum v3 sit necessaria exhortatio circa temptatiōē carnis

Alia est de pugne carnis et spūs explicatiōe: que v3 sunt arma spūs z carnis. Ibi manifesta sūt. Tertia est de pugne huius victoziali z uersatione. quomodo. s. homo in hac vita z uersando potest p spū de carne triumphalem victoziaz habere. Ibi. qui autem sunt christi.

Prima questio pñtis sermonis. Utrum v3 sit necessaria exhortatio contra temptatiōem carnis.

Q Uerit a doctoribus circa primam partē eplē. Utrū sit necessaria exhortatio ptra temptatiōē carnis Et dicunt qd sic ppter tria. Primo ppter exemplaritatē. Nā ap̄s dat exemplū huiusmodi dicens. Spiritu ambulate. zc. Quia vt ait ap̄lus. j. ad Cor. in. ij. vbi spūs: ibi libertas. xix. q. ij. due sunt. xxij. q. vj. s. Ex his. de renunciat. nisi cum p̄idem. de regula. licet. Secundo ppter difficultatē. Unde dicit apostolus. Caro enī concupiscit aduersus spūritū: z spūs aduersus carnem. i. hominem exteriorē. Nec enī sibi inuicem aduersant: vt non quecūq; vultis: illa faciatis. Nam pugna talis grauissima est. Nam hugo libro. j. de sacramētis parte. vij. ca. ix. dicit Temptatio carnis difficilīus vincitur. Hinc ap̄lus de tali pugna ad Ro. vij. conquerit dicens. Miser ego: qz me liberabit de corpore mortis huius. xxij. q. v. Si paulus. qd si sic necessaria est exhortatio. Tertio

propter utilitatē. Unde apłus. qđ si spiritu ducimini non est estis sub lege: v3 concupiscentie que s̄m magistrum sententiarū dī. xxvj. ij. libri dicitur languor nature: vel lex membrorum vel tyrannus: vel lex carnis. xix. q. ij. Due sunt.

CSecunda questio pñtis sermōis que v3 sunt arma hui⁹ pugne inter spiritum z miserrimā carnem.

Querit a doctoribus circa scđam partem pñtis eplē: Que sunt arma huius pugne inter spiritū z carnē?

Et dicunt alex. de ales: z Mico. de lyra super hanc eplam: qđ arma carnis sunt eius opa ad que ipsa inclinat. puta luxurie et gule. Hinc apostolus ait. Manifesta sunt opa carnis: qđ sunt sensibilia que sunt fornicatio: quantum ad concubitū soluti⁹ soluta: immūditia: quantum ad vitium contra naturā: Impudicitia: quantum ad exteriorē in honestatē in aspectu: gestu z huiusmōi. Luxuria nomen est generale: ad quod oia reducunt. Idolozū seruitus que solet sequi ad luxuriā: vt patet. iij. Re. xj. de salomone Veneficia. i. sacrilegia que fieri solent ratioe libidinis Inimicitie latentes in aīo: vt patet de absalone. ij. Regū. xiiij. contra Amōn. Contētionēs: in verbis clamorosis. Emulationes in verbis pungitiuis. ire: in vindicandi appetitu. Rixe: in vindicandi actu. Dissensionēs: qñ incipiunt fieri partes Secte: qñ sunt firmate: inuidie in aīo. homicidia in facto: Quātū ad gulā sunt. Ebrietates. i. potus extra mensurā rationis. Comestationes

in ordinationes circa cibū: z his similia: ad que prona est caro: sicut nimia mollicies lectorū. balneozū z huiusmodi: que predico vobis an iudiciū: sicut dixi: qđ tunc penitere nō poteritis: qñ qui talia agunt regnum dei nō psequunt: contra errores dicentium: qđ post curricula temporū saluabunt. Arma vero spiritus sunt. xij. fructus ei⁹ suaves. Primo charitas radix affectionū. Charitas enī diffusa est in cordib⁹ nr̄is: per spiritum sanctū ad Ro. v.

Secundo gaudiū quod est de pñtia. amati. j. Job. iij. Qui manet in charitate: in deo manet. Tertio pax in oībus: sine qua nō esset perfectum gaudiū. Quarto patientia contra aduersa. Quinto longanimitas: vt i expectatioe futurorū nō sit cōturbatio. Sexto bonitas quātū ad voluntatem erga proximū.

Septimo benignitas: quātū ad executionē operuz. Octauo mansuetudo: quātū ad ire mitigationē. Nonno fides quo ad diuina. Decimo modestia in omnibus modū seruando. Undecimo cōtinētia: vñ cendo cōcupiscentias fortes. Duodecimo castitas nec illas patiendo. Aduersus huiusmodi non est lex: videlicet carnis: quia sunt duodecim fructus ligni vite.

CQuestio tertia presentis sermōis quomodo videlicet homo potest triumphaliter de carne victoriā habere et obtinere.

Querit a doctoribus circa tertiā partē pñtis sermōis. Quomōv3 hō potest triumphaliter de carne v

Dñica. xv. de doctrina xpiana

et orla obtinere: Et dicit breuissime
Nico. de lyra: q hoc pot homo car
nem crucis pnia affligedo clauisq
cöclanado pceptis iusticie cuz gra
tia spūs. Un ait apls. Qui xpi sunt
carnē suā crucifixerūt cū vstys z cö
cupiscentijs. Nunc ad Ro. xij. Ear
nis curā ne feceritis. De cose. di. v.
Non mediocriter. Quia nemo pot
duobus domnis: seruire: vt dic euā
geliū hodiernū Mathei. vj. descri
ptū. Querite ergo primū regnū dei
ad quod p victoriā spiritus pducat
nos dñs. Amen.

Dñica. xv post pēthe. de instituy
tiōe z doctrina xpiana. Sermo. xlij.

In spiritu vi

uimus: spiritu z ambu
lemus. Nō efficiamur
inanis glie cupidi. ad

Bala. vj. ca. hec verba scribūf. Pro
exo: dno p sentis sermonis a docto
ribus querif. Utrū in vsta xpianoꝝ
cupiditas glorie sit maximum pec
catoꝝ atq pncipiū. Et dicif Alex.
de ales: z Nico. de lyra q sic. Nū
mo ratione vane considerationis:
quia cōsiderando res quarū homi
nes sunt glorie cupidi: in eis nō in
uenif nisi vanitas. Nam aliū gloriā
tur in diuitijs: de quibus in psal. dī
Qui cōfidunt in virtute sua: z in ml
titudine diuitiarū suarū gloriāntur
Aliqui gloriānt in delictis. De qui
bus ad philip. iij. dicif. Quoz de
uenter est: z gloria in cōfusione eoz
qui terrena sapiūt Aliqui gloriānt
in excellentijs: sicut araphaxat rex
medozū de quo iudith. j. dicif. Glo
riabaf quasi potēs in potētia sua: et
in gloria quadrigarū suarū. Aliqui

gloriant in malicijs. Unde in psal.
Quid gloriaris in malitia. Nec aut
oia vana sunt: et nihil ex eis rema
ner: nisi reatus ad penā. Sed ora
tione maloz multozū productionis
Nam ex hac cupiditate glorie mul
ta proueniūt mala: et prouenerunt
Ea enim primus angelus de celo
pfectus est Esa. xlij. Nimi parētes
deiecti sunt de paradiso voluptatis
Gen. iij. Saul pdidit regnū. j. Re.
xij. Nabuchodonosor: effectus est
sicut bestia Daniel. iij. Amā suspē
sus est. Barthseus reprobatus est.
Luce. xvij. Tertio ratione doctri
nationis. Nam Iere. iij. dicif. Nō
gloriet diues in diuitijs suis: nec sa
piens in sapientia sua: nec fortis in
fortitudine sua. Sed qui gloriānt in
hoc glorie. s. scire et nosse me. Et
aplus dicif verba pposita p sentis
eplē. In qua pro eius expositione
tres qstiones declarande sunt. Nī
ma quarū est de doctrina platoꝝ:
quomō instruedi sunt plati. Alia est
de doctrina subditoꝝ: quomō vꝝ in
struendi sunt subditi. ibi. cōicet aut
Tertia est de doctrina cōi omnium
quomō. s. oēs cōmuniter instruedi
sunt. ibi. Que enim.

Prima questio p sentis sermōis:
Quomodo instruedi sunt superio
res maiores: atq doctrinādi plati.

Ceterif a doctoꝝibus circa
primā partē p sentis eplē
Quomō instruedi sunt
superiores z plati. Et di

cunt q triplici doctrina: vt de reli
quis taceamus. Nīma quarū est
apli in pntiarū: vbi tres doctrinas
pulcherrimas dat superioribus z p
latis. Nīma est gratie: dicēs. Si

pro qua: spiritu. s. gratia spiritus sancti vivimus: tanquam maiores et prelati: spiritu et ambulemus: dādo bonū exemplū subditis. Unde infert. Nō efficiamur inanis glorie cupidī: que est principiū tātorū malorū: vt dictū est: inuicē puocantes verbis inuiriōsis: sicut esau et iacob. inuicē inuidētes. Sicut cayn abel. et dauid inuidia persecutus est a saule. Alia est culpe dices. Fratres: et si p̄occupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis. i. esse debetis huiusmodi instruite. i. ad bonū reducite in spiritu lenitatis: et in mansuetudine. Peccātes enim ex certa malitia acriter sunt puniendi: sicut petrus puniuit ananiā. Actū. v. Confidens seipm: ne et tu tenteris. Unde maiores debent sustentare onera subditorū. Unde Grego. in moralibus. Princeps greco eloquio. basileos. i. basis populi dicit. Sicut enī basis totū edificium sustinet: ita maior fragilitatē omnē subditorū. Tertia est pene dicens. Alter alterius onera portate. quātomagis superiores et prelati: et sic adimplebitis legē christi. que dicit Jo. xv. Hoc est preceptū meū vt diligatis inuicē. Nam si quis existimat se aliquid esse. s. magnum: cū nihil sit seorsum nisi vanitas: ipse se seducit. Opus autē suum proberit vnusquisq; v3 diligenter examinet: et tūc in semetipso habebit gloriam: v3 testimonio cōscientiē: et nō in altero: videlicet falsa laude alteri. Vnusquisq; enī onus suū portabit. Et tamē vt dicit grego. in pastora. prelati tot mortib⁹ digni sūt quot ad subditos p̄ditiōis exempla trāsmittūt. Alia p̄ncipalis doctrina est

Gregorij in pastoralī dīcēs. Sit recto et cogitatione mūdus: actione p̄cipuus: discretus in silētio: vtilis in verbo: singulis per cōpassionem p̄ximus: bene agentibus p̄ humilitatē socius: p̄e cunctis in cōtemplatione suspēsus: interiorū curam exteriorū occupatione nō minues. Exteriorū prouidentia interiorū sollicitudinē nō relinquens. Tertia p̄ncipalis doctrina est ecclesie: que dicit: q̄ platus debet corrigere peccata subditorū nō ex odio sed ex charitate. xvj. di. Orho. Et si negligit peccat grauiter. lxxxvj. di. Memo. Et ca. error. Nec debet eē remissus xxij. q. iij. Est iniusta. Nec debet esse crudelis. xxv. di. Licet.

Questio sc̄da p̄sentis sermonis: Quomō v3 instruendi sunt subditi.

Ueris a doctoribus circa sc̄dam partē p̄sentis eplē Utrū subditi teneant obediētiā superio:ibus platis: Et dicit Alex. in tertia parte. et sanctus thō. 2^a. 2^c. q. c. iij. ar. v. et Nico de lyra: q̄ sic: nisi precipiāt in honestum: et cōtra deū. di. viij. que cōtra mores: nisi etiā p̄cipiant p̄tra precepta superiorū. xj. q. iij. Qui resistit: et nisi p̄cipiant que non possunt. Tūc actus. iij. petrus dixit. Si iustum est vos potius audire q̄ dei: iudicate: hinc ap̄ls instruēdo subditos ait. Communicet autē is qui cathetizatur. i. instruit: verbo ei qui se cathetizat in omnib⁹ bonis et nō malis Math. xij. Quecūq; dixerint vobis seruate et facite: sc̄dm hō ope ra eorū nolite facere Et dicit in omnibus bonis: quia p̄dicantes euāgelium de euāgelio debent viuere. j.

ad Corinthhe. ix. Nolite errare scz credēdo q̄ subditi nō teneant obe / dire maioribus: vel ministrare p̄di / cantibus tēporalia. Deus non irri / detur. s. talibus id est nō decipitur.

Queris a doctoribus: circa tertiā partē sermonis: Quomodo oēs in / struendī sunt atq; doctrinādī.

Queris a doctoribus circa tertiā partē euangelizan / tis eplē. Quomō oēs cō / muniter instrēdi sūt: Et dicunt scdm aplm q̄ triplici admo / nitione. Prima quarū est genera / lis. di. Superiores debēt subditos leniter instruere: subditi nō tenent scdm v̄ba supioz facere z eis ipalia ministrare. Sed est amonitio inia ge / neralis. Quēcūq; seminauerit ho / mo: hec z metet. i. scdm differentiā operū z meritoz erit differentiā fru / ctuū et premioz. Et hanc sniam de / clarat dicens. Quoniā qui seminat in carne sua: v3 operando: facta car / nalia: de carne metet corruptionez .i. de factis eius ad litterā. sicut he / rodes: vel vt dicit ad Ro. viij. Si se / cundū carnē vixeritis moriemini. vt diues epulo Luce. xvj. Qui autē semiat in spiritu de spiritu et metet vitā eternā. Juxta illud ad Ro. viij Stipendia peccati mors. gr̄a dei vi / ta eterna. Alia admonitio est vni / uersalis: di. Bonū autē faciētes nō deficiamus: quia tēpore suo mete / mus: v3 post mortē vel in die iudicij Nam mathei. x. scriptū est. Qui p / seuerauerit vsq; in finez hic saluus erit. De pe. di. ij. nō reuertebantur. Alia admonitio ē valde singlaris di. Ergo dum tēpus habemus ope

remur bonum ad oēs maxime autē ad domesticos fidei. Sicut xps cō / passus est vidue vt dicit euangeliū hodiernū Luce. vij. descriptū. Quē oremus vt nobis cōpatiēdo in p / senti donet gratiam z in futuro glo / riam. Amen.

Dñica. xvj. post penthe. de virtu / te p̄seuerantie. Sermo. xliij.

Obsecro vos

ne deficiatis in tribula / tionibus. Eld ephē. iij. ca. hec verba scribunt.

Pro exordio p̄sentis sermōis a do / ctoribus queris. Utrū cōstantia p / tineat ad p̄seuerantiā. Et dicit scūs Tho. 2^a. 2^o. q. cxxvij. ar. iij. q̄ sic. Quia ad vtrāq; pertinet firmiter cō / sistere in aliquo bono p̄seuerantiā nō hoc facit p̄tra difficultatē q̄ pro / uenit ex diuturnitate actus: cōstā / tia vero est cōtra difficultatē: que p / uenit ex alijs exteriorib^o impedimē / tis. Et ideo Paulus vt ephē iij eēnt cōstantes in aduersis: z ne deficerēt a fide: quia ipse erat in vinculis at̄ verba p̄posita. Obsecro vos ne de / ficiatis in tribulatiōibus meis. In / qua quidē eplā pro eius expositiōe tres questiōes sunt declarāde Qua / rum p̄ma est de p̄seuerantie digni / tate. Utrū v3 sit virtus: Alia est de p̄seuerantie qualitate: Utrū v3 p̄se / uerantia indiget auxilio gratie: ibi / hulus rei gratia Tertia est de per / seuerantie decorabilitate. Utrū v3 pro ea teneat homo deo ad gratia / rum actiōes. ibi. ei autē q̄ potens est **Q**uestio p̄ma p̄sentis sermōis. Utrū p̄seuerantia sit virtus.

Querit a doctoribus circa primam partem presentis epistolae. **U**trum perseverantia sit virtus. **E**t dicit **Thomas** 2^a 2^e. q. cxxxvij. ar. j. q. sic. Quia secundum philosophum virtus est circa difficile et bonum: et quia diu insistere aliquid difficili bono specialiter difficultatem habet. ideo diu persistere in aliquo bono usque ad consumationem pertinet ad speciale virtutem. Unde perseverantia est specialis virtus ad quam pertinet in omnibus operibus virtuosis diuturnitatem sustinere: prout necesse est. Unde paulus ait. Obsecro vos id est per sacra oratione: ne deficiatis in tribulationibus meis. id est in terrenis propter tribulationes meas in bono deficiatis: pro vobis. id est quas sustineo: eo quod predicavit vobis: et ut exemplum patientie dem vobis que est gloria vestra. id est meritum glorie vestre. **Q**uestio secunda presentis sermonis utrum videlicet perseverantia indigeat auxilio gratie.

Querit a doctoribus circa secundam partem presentis epistolae. **U**trum perseverantia indigeat auxilio gratie. **E**t dicit **scilicet Thomas** 2^a 2^e. q. cxxxvij. ar. iij. q. sic. Quia cum liberum arbitrium de se sit vertibile: non solum requirit gratiam habitualem: ut sic bonum eligat: sed etiam auxilium actuale divinum: ut se immobiliter in bono statuatur. Unde aut accipiat perseverantia pro habitu: aut pro actu durante usque ad mortem: semper indiget auxilio dei gratie. **H**inc **augustinus** in libro de perseverantia dicit. **E**sserim⁹ donum dei esse perseverantiam: qua usque in finem perseverat in christo. et propterea paulus ait. **H**uius rei gratia flecto

genua mea ad patrem domini nostri iesu christi: ex quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur: quia omnis creature emanatio est a deo primo secundum esse nature. et sic dicat pater omnium per creationem. **S**ecundo secundum esse gratie. et sic dicat pater angelorum et hominum per adoptionem. **I**psa etiam filius est a patre per eternam generationem. **U**nde omnis paternitas ab ipso patre nominatur ut det vobis secundum divitias glorie sue virtutem. videlicet perseverantie. corroborari per spiritum sanctum in interiori homine: habitare christum per fidem in cordibus vestris: in charitate radicati et fundati ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis: que sit latitudo. videlicet charitatis ad inimicos se extendetis. longitudo ad premium expectandum: sublimitas ad deum diligendum: et profundum ad proximum condescendum. **S**cire etiam charitatem christi. id est per quam unimur christo: supereminente scientie. id est notitie. quam habemus de ipso: ut inpleamini in omnem plenitudinem dei. id est donis que ab ipso donantur cum charitate.

Tertiam questionem presentis sermonis. **U**trum videlicet pro perseverantia teneatur homo deo ad gratiarum actiones.

Querit a doctoribus circa tertiam partem presentis epistolae. **U**trum homo per virtutem perseverantie habitam teneatur deo ad gratiarum actiones. **E**t dicit **scilicet Thomas** 2^a 2^e. q. cvj. artic. iij. q. sic. Quia naturalis ordo requirit: ut qui suscipit beneficium. per gratiarum recompensationem convertatur ad benefactorem. **E**t quia deus est principalis benefactor omnium: ideo recipiendo donum perseverantie tenetur homo ad deum converti per gratiarum actiones. **H**inc

dyonisius. j. ca. de diuinis noibus ait: Deus oia in se couertit tanq̄ oim causa. Et p̄pterea ad Lollo. ultimo paulus ait: In oibus gr̄as agite. Et in tertia parte huius eple dicit. Et aut̄ qui potens est oia facere sup̄abundāter q̄ petimus aut intelligimus. s̄m virtutē v̄z diuinā que operat̄ in nobis: q̄ virtus p̄me cause operat̄ in oibus sc̄dis agentibus: ipsi gl̄ia. v̄z laus in ecclesia. in xp̄o iesu. s. cōgregata. z in omēs generatiōes seculi sc̄lorū. i. eternalis. Quia eius gl̄ia maxime relucet in ecclesia tr̄s̄phante: de qua dicit̄ in psal. lxxxij. B̄ti q̄ habitāt in domo tua in secula sc̄lorū laudabūt te. Ergo quisq̄ v̄m studeat in bono p̄seuerare. que talis ac tanta virtus ē: z hoc cū auxilio dei: a quo omne bonū est: sibi semp̄ referendo gratias. vt: quod euangeliū hodiernuz dicit̄ Luce. xiiij. descriptū: in eterna gl̄ia n̄m cūq̄ magno cum gaudio d̄scat. Amice ascende super flus: vbi semp̄ manere possim⁹ per eterna secula seculorum. Amen.

C Dñica. xvij. post penthecostes de pace z concordia z vnitāte ch̄ristianorum. Sermo. xliij.

Bsecro vos

ego paulus vinc̄tus in dño: vt digne ambuletis vocatione qua vocati estis. ad Ephe. iij. ca. hec p̄ba scribunt. N̄o exordio p̄ntis sermonis a doctoribus querit̄. Utrū fundamentū pacis z vn̄tas xp̄ianorū sit charitas. Et dicit̄ alex. de ales: et sc̄tus Tho. 2^a. 2^a. q. xxij. ar. j. q̄ sic. Primo q̄ s̄m p̄philo. vij. et b̄icoz.

Non quilibet amor dicit̄ amicicia sed amor qui est cum beniuolentia: q̄n v̄z amamus aliquem vt ei bonū velimus. R̄diculū est enī dicere q̄ aliquis habeat amiciciā ad id cui bonū velimus nobis: puta ad equū ad porcū: ad vinū: ad huiusmodi Reqr̄it etiā ad amiciciā mutua benignitas vel beniuolentia q̄ fundatur sup̄ aliqua cōmunicatiōe. Et si igit̄ sit aliqua cōmunicatiō ad deū s̄m q̄ nobis suā fidē in hac vita cōmunicat: z suā b̄itudinē in alia cōmunicat: sup̄ hac cōmunicatiōe ōz aliquā amiciciā fundari. De qua cōmunicatiōe dicit̄. j. L. o. i. fidelis deus per quē vocati estis in societate filij eius. Amor autem sup̄ hac cōmunicatiōe fundatus est charitas. Cū manifestū est: q̄ charitas est fundamentū amicicia: pacis: et vn̄ionis. Secūdo quia ad Lollo. iij. ap̄lus ait. super oia habete charitatem que est vinculu z p̄fectionis.

Tertio quia dicit̄ verba p̄posita p̄ntis eple declarande idem ap̄ls. Osecro vos. i. oro p̄ sacra: ego vinc̄tus sc̄z in carcere. in dño. i. p̄: propter deū: vt digne ambuletis: vocatione qua vocati estis: v̄z in vn̄itate fidei z charitate. In qua epla p̄: o et̄ expositiōe tres questionēs ponende sunt. Prima quarū est de pacis et vn̄ionis xp̄ianoz causalitate Utrū v̄z pax z vn̄io talis sit effectus charitatis. Alia est de pacis z vn̄iōis augmētabilitate. Utrū v̄z sint alique virtutes que habeāt agmētare hanc pacē z vn̄ionē. ibi. cum omni humilitate. Tertia est de hui⁹ pacis z vn̄ionis firmabilitate. Utrū v̄z hec pax et vn̄io ch̄ristianorū firmē

tur aliquibus. Et que sunt illa. ibi. vnus deus. et alia.

Questio prima presentis sermonis. Utrū videlicet pax et vnio xpiana nonum sit effectus charitatis.

Querit a doctoribus circa primam partem presentis epistolae. Utrū pax et vnio xpiana nonum sit effectus charitatis.

Et dicit Alexander. de aley et scilicet Thoma. 2. 2. q. xxix. articulo. iij. q. sic. Primo quod pax et vnio xpiana nonum dicitur vnione omnium priorum appetituum in vnum: et hac vnione facit charitas secundum quod deus diligit ex toto corde: vt sola referamus in ipsum: et sic omnes appetitus nostri in vnum feruntur.

Secundo quia talis pax dicitur vnione appetitus proprii cum appetitu alterius et hanc vnionem etiam facit charitas. prout diligimus proximum sicut nos. Unde contingit quod homo vult implere voluntatem proximi sicut et suspensus. Hinc philosophus. ix. Ethicorum: et Tullius de amicitia dicit. Amicorum est idem nolle et velle. Tertio. quod in psalmo dicitur pax multa diligerentibus legem tuam. Quia cum omnibus debemus habere vt ait apostolus ad Romanos. xij. q. iij. Inter vobis. Et christus venit hac pacem docere. Iohannis. xliij. q. i. nisi bella. Ad hanc hortatur apostolus: dicens. Obsecro vos: et alia que superius declarata sunt.

Questio. ij. presentis epistolae. Utrū sit: que hac pacem habent augmētare. Et dicunt. quod sunt iste de scripte. Prima quarum est humilitas. Unde dicit apostolus. Eū omni humilitate

interiori et exteriori. que quis se omnibus subdit. non solum superioribus: verum etiam equali et inferiori. De que dicit dominus Matth. iij. Decet nos implere omnem iusticiam. vt perfectam humilitatem. Alia est mansuetudo. de qua Iacobi. j. dicit. In mansuetudine suscipite in situm verbum. Tertia est patientia. Unde apostolus. Eū patientiam supponentes inuicem. Et quia Iacobi. v. dicit: patientia opus perfectum habet ideo addit. In charitate. Quia. j. ad Thimothee. j. finis precepti est charitas. Solliciti obseruare vnitatem spiritus. i. vnitatem ecclesiasticam secundum glo. que est a spiritu sancto. in vinculo pacis. i. in charitate: que est vinculum pacis. De pe. di. ij. Charitas: vnum corpus et vnus spiritus sicut vocati estis in vnā spem vocationis vestre. videlicet ad vnā rem sperantem que est finis vltimus.

Tertia questio presentis sermonis. Utrū hec pax firmetur aliquibus. et que sunt illa.

Querit a doctoribus circa tertiam partem presentis epistolae. Utrū vt talis pax firmetur aliquibus. et que sunt illa.

Et dicunt quod talis pax et vnio primo firmatur vnitatem domini. Quia apostolus dicit vnus dominus: cui. s. seruire debent omnes christiani. Unde scilicet potest puenire ex voluntate dominorum contra ria voluntati. Secundo firmatur vnitatem fidei. Quia dicit apostolus. vna fides quia licet sint articuli multi. tamen omnes innitunt veritati diuine. per quam eis assentimus que est vna. Vnde Dionysius ait: fides est circa simplicem et semp existentem veritatem. Et sicut ipsa est vna. Deutro. iij. Audi

israel. Dñs deus tuus vnus est: ita ipsa fides est vna. Tertio firmatur vnitate sacramēti. Quia dicit apls vñū baptisma Quia licet sint multi ministri baptizantes exterius: tamē est vnus qui baptizat interius. vñz xps Job. j. Hic est qui baptizat in aqua z sanguine. de cōsecra. di. iij. **Baptismus.** vnus deus z p̄ oium per creationē qui est super oēs per excellentiā. et per oia: per generalem gubernationē: z in oibus nob̄ per gratiā vnionis z pacis. quā seruare tenent oēs xp̄iani: nō solū propter ea que dicta sunt in expositione huius eplē: sed etiam ppter euāgelii hodiernū z Math. xxij. descriptum Quod loquit singulariter de charitate in maximo mandato qd̄ est fundamentū hui⁹ vnionis. Quā seruare concedat nob̄ altissimus

Dñica. xvij. post penthecostes
de gratijs agendis pro beneficijs receptis. Sermo. xlv.

Gratias ago

G deo meo semp̄ pro omnibus vobis. j. ad cor. j. hec verba scribuntur

Pro exordio p̄ntis sermonis queritur a doctoribus. Utrū magis tenetur innocens gratias reddere deo q̄ penitēs. Et dicit alexan. de ales et s. tho. 2. 2. q. cxvj. arti. ij. q̄ sic. Primo ratione quantitatis dati. Quia maius donū ei daf a deo: et sic innocens magis tenet q̄ penitens. Sed ratione gratitudinis magis tenet penitens: quia magis daf gratis illud quod ei daf a deo. Eū enī esset dignus penena: daf ei gratia. Unde augu. y. Confess. ait,

Gratie tue deputo et misericordie q̄ peccata mea tanq̄ glaciē solussit Gratie tue deputo: quecūq̄ feci nō mala. Et luce. vij. Qui plus dimittitur: plus diligit. Extra de bapti. maior. Et quia paulus fuerat ecclie p̄secutor: z corinthj. peccauerāt: z gratiam inuenerunt. ideo dicit. Gratias ago deo meo semp̄ pro vobis

In qua eplā pro eius declaratione tres questiones declarāde sunt

Quarum prima est: de gratiarum actionis obligatione. Utrū v̄z hō obligetur reddere gr̄as deo? Alia est de gratiarū actionū occasione. propter quod tenet homo reddere gratias deo. ibi. quia in omnibus.

Tertia est de gratiarū actionum humilitatione. Utrum videlicet ad reuerēdas gratias deo requiratur humilitas. ibi. Expectantibus reuelationem dñi nostri iesu ch̄: isti.

Questio prima presentis sermonis quare videlicet homo obligatur reddere gratias deo?

Uterif a doctoribus circa p̄mā ptē p̄ntis eplē. Quare obligatur homo ad referendum gratias deo? Et dicunt alex. de ales: et s. tho. 2. 2. q. cxvj. arti. j. z. ij. Quod debitū gratitudinis est quoddā debitū honestatis: quā virtus requirit que diuersos gradus habet. Primo quorū est: q̄ homo acceptum beneficiū recognoscat: quia grauissimū ingratitudinis pctm̄ est per obliuionē beneficiū nō cognoscere. Aliud est q̄ laudes et gratias agat: q̄ satis graue est beneficiū dissimulare. Tertius est q̄ retribuatur pro loco et tpe

¶ In suam facultatē. vñ manifestum est qd accipiens beneficiū obligatur reddere gratias deo: aliter faciens ex negligentia vel ex aliqua indispositione hoīs ad virtutē peccat venialiter sed ex p̄ceptu peccat mortaliter. et multo magis qui contrarium agit. Hinc paulus ait. Gratias ago deo meo semp. i. horis mihi ad orandū cōgruis: et deputatis pro vobis in gratia dei: q̄ data est vobis in x̄po iesu. Nam ioh. j. dicit De plenitudine eius omnes accepimus. Gratia et veritas per iesum x̄pm facta est. De pe. di. j. Libeter.

Questio secunda presentis sermonis ppter quod tenet homo reddere gratias deo.

Querit a doctoribus circa scōdam partē p̄ntis sermonis et eplē. Propter qd tenet homo reddere gratias deo? Et dicit sup̄scripti doctores: qd ratiōe subtractionis beneficij. Nā quāuis nō faciliter fit iudicanda ingratitude. quia vt dicit. Seneca. Frequenter aliquis est in gratus: quia aliter non potest recognoscere: tamen qm̄ ex pluribus beneficijs homo fit magis ingratus: sibi subtrahēda sunt beneficia. vñ de Math. xvij. Seruus propter ingratitudinē traditus est tortoribus. De peni. di. iij. In principio. ideo paulus ait. Quia in oībus diuites facti estis in illo. i. ppter illū. In oī verbo v3 linguarū: z in omni scientia scripturarū ad salutē p̄tinentiuz sicut testimoniū x̄pi confirmatū est in vobis. id est firmiter euangeliuz radicatum. ita vt nihil desit vobis in vlla gratia

Questio tertia p̄ntis sermonis. An ad referendū gr̄as deo requiratur humilitas velut v̄tus necessaria

Querit a doctoribus circa tertiam partē eplē. Vtrū ad referendum gr̄as deo requiratur humilitas velut virtus necessaria? Et dicit sup̄radicti qd sic. Primo vt dicit s. tho. 2. 2. q. cly. ar. j. Qd sicut ad appetitū boni necessaria est vna virtus que firmat aīum cōtra desperationē: sicut est magnanimitas. Ita est necessaria alia virtus que refrenet animū ne imoderate tēdat in illud. Et ista est humilitas z quia referre gratias deo est bonū. ergo zc. Secōdo qd dicit greg. Humilitas est radix et custos oīum virtutū. Ideo. j. petri. v. Humiliamini sub potēti manu dei iij. q. j. Nulli. Tertio quia paulus in hac tertia parte ad humiliandū corinthios p: o quibus agebat gratias deo: inducit memoriā iudicij dicens. Expectātibz reuelationē dñi nostri iesu christi. Ergo exemplo pauli cū corinthijs agam⁹ gratias deo de b̄nificijs receptis: sicut tenemur: quia nō dan̄ a deo meritis nostris: sed merito nauicule crucis: quā x̄pus ascendit. Ut dicit euangeliū hodiernū mathei. ix. de scriptū. Unde aug. in eplā ad marcelinū ait. Quid melius et gratius et ore p̄namus z calamo exp̄imamus: q̄ vt deo gr̄as agamus. Hoc nec dici breuitus: nec audiri letius: nec intelligi gratius nec agi fructuosius potest. Sic igit faciamus: vt in sempiternū gaudeamus Ip̄o p̄stante: qui patri gratias egit z nūc cum eo et spiritu sancto viuūt et re-

Dñica. xix. post penthecostes

gnat in secula seculorum. Amen.
Dñica. xix. post pentheco. de re/
formatōe vite xp̄iane Sermo. xlvj

Renouamini

ni spiritu mētis vestre
et induite nouū homi
nem qui s̄m deū crea
tus est. Ad ephē. iij. hec verba scri
buntur. Pro exordio presentis ser
monis a doctorib⁹ queritur. Utrū
pro renouatione vite omnes teneā
tur ad baptisimū? Et dicunt alexan
der de ales in. iij. parte in tractu de
baptismo. Bonauentura: thomas
et richardus in. iij. di. vj. q̄ sic. Pri
mo propter acquirendū caracere:
quo a numeret populo desiet depu
tetur ad percipiendū diuina sacra
menta. Secūdo vt etiā passiōi xp̄i
corporaliter cōformet. Tertio pro
pter bonum obedientie. ideo dicit
ap̄ls verba proposita p̄ntis ep̄isto
le declarande. C In qua pro expo
sitione sunt tres questiones decla
rande. Prima quarum est de vite
christiane reformatiōis necessita
te. Utrū videlicet vita christia
ni deformata debeat reformari per
penitentie sacramentū? Alia est de
vite christiane reformatiōis qua
litate. Quō videlicet debeat refor
mari ad proximū postq̄ reformata
est per penitentia in seipsum. ibi. p
pter quod. Tertia est de vite chri
stiane reformatiōis effectus boni
tate. Quis videlicet est effectus ei⁹
reformatiōis in deū. ibi. magis aut
C Questio prima presentis sermo
nis. Utrū videlicet vita xp̄iani de
formata per peccatū debeat refor
mari per penitentie sacramentū?

q
Utrū a doctoribus circa
primā partē presentis ep̄i
stole Utrū vita christiani
per peccatū deformata

debeat renouari per penitentie sa
cramentū? Et dicit supradicti do
ctores in. iij. di. xlvj. arti. j. et. q. j. z
ij. q̄ sic. Quia per penitentia in cha
ritate assumptā remittit oīs pena
Iuxta illud ezechiel. xvij. Si impi
us egerit penitentia ab omnibus
peccatis suis: omniū iniquitatū ei⁹
quas operatus est amplius non re
cordabor. de peni. di. iij. §. Porro

Secūdo q: per penitentia forma
ta si fuerit multū intēsa: pōt exolut
omnis pena: vt pater in latrone. lu
ce. xxij. de peni. di. j. Importuna.

Tertio q: p talē penitentia restitui
untur omnes virtutes amisse: quia
charitas nō potest esse in anima cū
carentia alicuius virtutis necessa
rie: ad rectitudinē vite spiritalis.
Unde glo. sup illud esaie. liij. Sol
ue vincula tua: dicit: vt graui onere
liberata: ad recipiendū pristina o:na
menta cesset esse captiua. Et ideo
dicit ap̄ls. Renouamini s. per peni
tentia. spiritu mētis vestre. id est in
spiritu qui est mens vestra. et indul
te nouū hominez. i. christū: per ip̄i
us imitationē: qui secundū deū cre
atus est: s̄m humanā naturā: in iu
sticia et sanctitate veritatis. Iuxta
illud. j. petri. ij. Qui peccatū non fe
cit: nec dolus inuētus est in ore ei⁹
xxij. q. ij. Utilē. De sermo. sicut dñs

C Questio secūda presentis sermo
nis. Quomodo vita christiana de
beat reformari ad proximū postq̄
reformata est erga seipm.

q Veritur a doctoribus cir
ca secundá partē epistole
Quomodo vita xpiana
debeat reformari ad pro
ximū postq̄ reformata est per peni
tentiaz erga seipsum. Et dicunt q̄
per tria. Primo per veritatē in ore
Unde ait apostolus primo: ppter
quod deponētes mendatiū: per qđ
s. proximus defraudat. Loquimini
veritatē per quā cuz eo recte viuit:
quoniam sumus inuicē membra: pro
pter quod debemus nos mutuo iu
uare. Secūdo per zelum bonū in
corde. Unde ait ap̄lus. Irascimini
vz ira per zelū: que nō est contra na
turā sed contra eius viciū. Sed qm̄
in hoc de facili mēsurā rationis ex
ceditur. propter quod legit de pla
tone q̄ seruū suū peccatē tradidit
alteri puniendū: ne ipsam mēsu
ram rationis excederet. Ideo sub
ditur. et nolite peccare mēsurā ra
tionis excedendo. Sol nō occidat
super iracundiā vestrā: puta: si exce
dat rationē: tamē cito trāseat. No
lite locū dare diabolo. Tertio per
benignitatem in opere. Unde ait
apostolus. Qui iurabat vz ante re
formationem vite: iam nō suretur.
C Questio tertia p̄ntis sermonis.
Quis est effectus reformationis vi
te in deū: vt perfecte adimpleatur.

q Verit a doctoribus circa
tertiā partē eplē. Quis
est effectus reformatiōis
vite in deū. Et dicit Ni
cola. de lyra et Tho. 1^o 2^o. q. xxxj.
ar. j. q̄ cu deus nostrorū bonorū non
egeat: precepit vt sui amore p̄tē
ti subueniat: z qz extēsores actus
ad illam virtutē referunt ad quā p̄

tinēt illud quod est mortuū ad agen
dum. Mortuū autē ad subueniendū
patientī est charitas. Ideo sic subue
nire actus est amicitie z charitatis:

Primo in deum cuius amore fit.
Secūdo in proximū. Hinc. j. Jo.
iij. scriptū est. Qui habuerit substan
tiam huius mūdi: z viderit iratrem
suū necessitatē habētē: z clauerit vi
scera sua ab eo: quomodo charitas
christi manet. in illo. Unde aposto
lus ad Ro. xij. iubet hospitalitatez
sectari et necessitatibus iancto: um
communicare. lxxij. di. in nomine
Ideo concludit in epistola. Magis
autem laborat operando manibus
suis: quod bonum est. vt habeat nō
solum pro se: sed vnde tribuat neces
sitatē patienti. Et ideo si volum⁹
intrare conuiuium de quo loquitur
euangelium hodiernū. abath. xxij.
ca. descriptum: vestē veteris conuer
sationis deponamus: z induamur
noua: aut per baptismū: aut per pe
nitentiā: nos ipsos scđm status indē
gentiam renouando z reformando
erga proximū bene nos habendo.
In necessitatē patientibus subuenien
do: quatenus dei misericordia ad
eū perueniamus ipso prestante qui
vliit z regnat z secula scloz. Amen
C Dominica. xx. post pentheco
stes. De prudentia vite spiritualis
Sermo. xlvij.

v

Idete quo

modo caute ambuletis
non quasi ināpientes.
Ad ephē. v. ca. hec ver
ba scribūtur. Pro exordio p̄ntis ser
monis querit a doctoribus. Cūtz
precipitanter viuere: z sine cautela

in hoc mundo: et in agilibus pro
cedere sit peccatū. Et dicunt alex. de
ales. et Tho. 2^a 2^e. q. liij. ar. iij. q. sic

Primo quia precipitatio in acti-
bus aie: dicitur methaphorice fm
similitudinē a co:porali motu acce-
pta. Dicitur autē precipitari fm cor-
poralē motū: quod a superiorib^o in-
fima peruenit: fm impetū quendam
proprij motus: vel alicui^o impellen-
tis non ordinate: pcedēdo per gra-
dus: summū autē anime est ipsa ratio
Imū autē operatio per corpus. Gra-
dus vero medij per quos oportet or-
dinate descendere: sunt memoria
preteritorū: intelligentia presentū
solertia in considerandis futuris
euētib^{us}: ratiocinatio pferens vni
alteri. Doctilitas: per quam aliquis
acquiescit sentētis maiorū: p quos
quidē gradus aliquis ordinate de-
scendit recte consiliādo: si quis autē
feratur ad agēdum per impetū vo-
luntatis vel passionis pertransitis
his gradibus: erit precipitatio: que
est peccatū: sub imprudentia cōten-
tum. Secundo quia prouerbiorū
octauo scriptū est: via impioꝝ tene-
brosa nesciunt. Tertio quia in epi-
stola hodierna Aplūs ait. Videte
quomodo caute ambuletis. In qua
quidē epistola pro eius expositione
tres questiones declarande sunt.

Prima quarum est: de necessaria
prudētia conuersatione. Utrū pru-
dentia sit virtus necessaria in vita
spūali. Alia est de prudētia ebie-
tatis. euitatione. Utrū vꝫ pertineat
ad prudētē vitare eb:rietas. Ibi. Et
nolite inebriari. Tertia est de pru-
dentis suamētī appositione. Utrū
vꝫ ad prudētē ptineat in ventre su-

uamenta vite spiritualis. Ibi. Sed
impleamini spiritu sancto.

Questio prima pñtis sermonis.
Utrum prudentia sit virtus necessa-
ria in vita spirituali.

Uerit a doctoribus circa
primam partē pñtis eple
Utrum prudentia sit vir-
tus necessaria in vita spi-
rituali? Et dicit alex. et scūs Tho.
2^a 2^e. q. xlvij. ar. iij. et Iñico. de lyra
q sic: quia virtus fm pñm est que
bonum facit habentē: et bonū opus
eius reddit: cui ergo ad prudentiam
pertineat applicare rectam rationē
ad opus quod non sit sine appetitu
recto: patet clare q sit vītus: Ad ga
aut sit necessaria: dicit Augu. de li-
bero arbitrio: prudentia est appetē-
darum vitandarū q rerum scientia

Primo ergo est necessaria ad eui-
tationē mali pñtis. Unde ait aplūs
Videte quomodo caute ambuletis
vꝫ propter multa pericula pñtia: de
quibus. ij. ad Corin. iij. Periculis
fluminū: psculis latronū: zc. Secū-
do ad euitationē mali futuri. vnde
ait aplūs. Nō quasi insipientes. i.
mala futura non prudētes: sed vt
sapientes. i. prouidit: quia Prouer.
iij. dicit: palpebre tue pcedāt gres-
sus tuos. Tertio ad emendationē
mali preteriti. Unde ait aplūs: redi-
mentes temp^o: qm dies mali sunt:
quia frequēter ex improuiso impedi-
menta superueniūt: ne possit bonū
agi. Propterea nolite fieri impru-
dentes: sed intelligētes. que sit vo-
luntas dei. Iuxta illud Deutero.
xxxj. Utinā saperēt: intelligerēt: ac
nouissima prouiderēt: quia insipēs
vt dicitur in psal. xxxv. noluit in-

telligere vt bene ageret. xj. q. ij. ex
cellētissimus.

Questio secūda pñtis sermonis.
Utrū pertineat ad prudentē vitare
ebrietatem tanq̄ peccatum.

Querit a doctorib⁹ circa
secūdaꝝ partē pñtis eplē.
Utrū pertineat ad prudē/
tem vitare ebrietatē? Et
dicunt supradicti doctores: q̄ sic.
Primo qz ad prudentē pertinet cui
tare malū vt dictū est. sed ebrietas
est malum. Unde dicit scūs Tho.
2^a 2^a q. clx. arti. j. Quod ebrietas
vno modo significat defectū hoīs
q̄ accidit ex multo potu. ex quo fit
nō compos rationis. Et sic ē pena
Alio modo significat actū quo q̄s
incidit in hūc defectū: vel ex nimia
vini fortitudine preter intentionem
bibētis. et sic potest esse sine peccato
precipue si nō provenit ex negligē/
tia. Vel ex nimia et inordinata con/
cupiscētia et vsu vini. Et sic est pcm̄
gule. Scdo qz ad Ro. iij. ait ap̄ls
Nō in cōmestationibus et ebrieta/
tibus. Et leuiti. x. Ministri templi
prohibent vinū et sicerā bibere. ne
ebrietate grauent corda eorū. xxv.
dl. in p̄ncipio. Tertio qz in scda pte
eplē dicit ap̄ls. Et nolite inebriari
vino in quo est luxuria. Unde dicit
Hierō. Uenter mero estuans: cito
declinat ad libidinem.

Questio tertia pñtis sermonis.
Utrum ad prudentem pertineat in
uenire iuuamenta vite spiritualis.

Querit a doctorib⁹ circa
tertiam partē pñtis eplē.
Utrū ad prudentē perti/
neat inuenire iuuamenta
vite spūalis? Et dicūt q̄ sic. Primo

qz scūs Tho. 2^a 2^a q. xlvij. arti. viij.
dicit: q̄ Prudentia est recta ratio
agibillū. Lūius sunt tres actus. vꝝ
Cōsiliari inueniendo. Iudicare de
Inuentis. precipere talia ad operan/
dum. Scdo qz p̄hs dicit. vj. Ethī.
Prudentia perceptiua est. Tertio
qz in tertia parte pñtis eplē paulus
enumerat talia iuuamēta. Prīmū
quoz est spūsc̄ti receptio. vñ dicit
Sed impleamini spūsc̄to. Aliud est
scripture instructio. vñdē ait: Lo/
quētes vobismetipsis in psalmis et
hymnis. et cāntis spūalib⁹. Tertiu
est spūalis exultatio. vñdē ait: Can/
tantes et psallentes in cordib⁹ vñis
dño. Quartū est gr̄arum actio. vñ
ait: Erās agentes semp pro oibus
in noie dñi nostri iesu xpi deo et p̄i
explcādo hūanitatē xpi: et diuinita/
tes. Quintū est p̄fecta hūiliatio. vñ
ait: subiecti inuicem in timore xpi.
Qui ait Math. xj. Discite a me:
quia mitis sum et humilis corde. ij.
q. ij. q se. sicut fecit regulus vt dicit
euāgelii hodiernū. Job. iij. descri/
ptum. Ergo videamus quomodo
caute ambulem⁹. qui vt ait Socra/
tes in suis sentētijs. Prudentis est
ne quē in casū icidat cauere: et si qd
forte acciderit foriditer terre. Fortis
nemo est nec potest iudicari fortior
si imprudens fuerit. Virtus enī sine
sapientia temeritas periculosa est.
A q̄nos eripiat xps dñs nr̄. Amē.
C Dñica. xxj. post penthe. De vī/
tute fortitudinis Sermo xlvij.

Infortami

ni in dño: et in potētia
virtutis eius Ad ephe.
vj. ca. hec verba scribū

tur. Pro exordio pñtis sermonis a doctoribus querit. Utrū liceat hoi habere pñdentia in bello spūali de seipso: vt de aliqua creatura? Et dicunt Alexan. de ales z btūs Bona uentura in tertio z scūs Tho. 2^o 2^o q. xvij. artic. iij. Quod licet homo possit habere cōfidentia de seipso: vel de aliqua creatura: vt de aliquo agente secundo z instrumentali per quod iuari possit: ad euitāda quecunq; mala: z ad consequenda quecunq; bona. Et hoc modo cōuertimur ad scōs: z ab hominibus aliqua petimus: tamē pñcipaliter debet homo habere cōfidentia de deo: tanq; de pñmo agente. Hinc Dauid psal. lix. dicit Da nobis auxilium de tribulatiōe q; vana salus hoīs. xxij. q. ij. §. Item aliquo. Et apłus dicit verba proposita pñtis epłe declarande. In qua pro ei^o expōne tres questōes sunt declarāde Prima quarū est de virtute fortitudinis essentiali diffinitione. Quid sit fortitudo. et vtrū sit virtus specialis. Alia est de virtute fortitudinis necessaria assumptione. Utrū sit necessaria in bello spūali. ibi. induite. Tertia est de huius virtutis armorū distinctione. ibi. state ergo.

C Prima qō pñtis sermonis. Quid sit fortitudo. et an sit virt^o specialis.

Querit a doctorib^o circa primam partē pñtis epłe.

Quid sit fortitudo. et an sit virt^o specialis: Et pñmū

horum declarat Tullius in sua rhetorica dicens. Fortitudo est immobilis inter aduersa gliosa animi claritudo: res arduas pulchre admini-

strans: que nec aduersis infestādo frangit: nec prosperis blandiēdo eleuatur Aliud declarat scūs Tho. 2^o 2^o q. cxxij. arti. j. dicens. Quod ad virtutē pertinet vt faciat bonū hoīez z opus eius bonū Bonū autē hoīs: sūm Dionisiū de diuinis nominibus: est sūm rationē esse: a quo tollitur sepe per aliquod difficile: cui resistit mentis fortitudo. Unde manifestū est: q; fortitudo est virtus inquantū facit hoīem sūm rationē esse. Tertio declarat idem articulo scōdo dicens q; fortitudo dupliciter capitur. Vno modo vt importat quandā animi firmitatem: et sic est virtus generalis. Hinc. §. Ethico: uñ phus dicit. Ad virtutē requiritur firmiter: z immobiliter opari. Alio modo capitur vt importat firmitatē animi ptra maxime difficile in grauibus periculis. et sic est specialis virtus. Unde Tul. in sua Rhetorica. Fortitudo est cōsiderata periculo: uñ susceptio: z laborū perperessio Hinc apłus dicit. Confortamini in dño. Et in potentia virtutis eius. v; fortitudinis.

Questio secūda pñtis sermonis. Utrum fortitudo sit necessaria in bello spūali.

Querit a doctorib^o circa secundam partem pñtis epistole. Utrū fortitudo sit necessaria in bello spūali. Et dicit q; sic. pmo q; Ambrosius in libro. j. de officijs dicit. Non mediocris virtutis est animi fortitudo: que sola defendit ornamenta virtutū oim. z iusticiā custodit: z que inexplicabili plō aduer-

sus oia vicia decertat. Inuicta ad
 labores: fortis ad pericla: rigidior
 aduersus voluptates. Scdo quia
 scus Tho. vbi s. articlo. v. dicit q
 fortitudo est principaliter contra ri
 more reruz difficilium que retrahere
 possunt voluntate a sequela ronis.
 Unde phus .ij. Ethicor dicit. For
 titudo est circa audaciam et timo
 rem. ideo apls ait: In duxite vos ar
 maturam dei: id est fortitudinē. vt
 possitis stare absq; peccato mortali
 aduersus insidias diaboli. Qui sic
 dicit Leo papa: oim discutit con
 suetudines. ventillat curas: scrutat
 affectus: et sibi querit causas nocedi:
 vbi quenq; viderit studiosius occu
 pari. Quia nō ē nobis colluctatio:
 aduersus carnē et sanguinē: hoc est
 homines qui sunt caro et sanguis.
 et per consequens visibiles. sed ad
 uersus principatus et ptates. Quia
 angelorū ordines nō solū sunt per
 gra: s; etiā p naturā Et sic desingu
 lis ordinibus ceciderūt aliq; in qb
 naturalia remāserūt: vt dic Hiero.
 et inferiores obediūt superiorib: vt
 magis possint nocere hoib: Et per
 principatus et potestates intelligūt
 alij ordines demonū: aduersus mū
 di rectores. mūdi dico. i. maloz ho
 minū. Un̄ ioh. j. mundus enim nō
 cognouit. Tenebrarū harū. v3 cul
 parū. cōtra spūalia nequicie. i. spūs
 neq;. In celestibus: hoc est in aere
 caliginoso. ppter ea accipite arma
 turā dei. v3 fortitudinē mentis: vt
 possitis resistere in die malo: tēpore
 v3 pugne. et in omnibus. v3 pspertis
 et peruersis. perfecti stare.

Questio tertia pntis sermonis.
 Qd sunt genera armorū huius virtutis

Clericis a doctoribus circa
 tertiam partē pntis eple.
 Utrū huius virtutis for
 titudinis sūt arma ad pre
 lidanū ptra demones. et quot sunt
 genera armorū. Et dicit Alexā. de
 Bles: et Nico. de lyra. q sunt septē
 Primū genus armorū est cingulū
 chastitatis. Unde ait apls. State
 ergo succincti lumbos vros. Luce
 xij. Sint lumbi vestri precincti. vbi
 Grego. Lumbos tūc precingimus
 cum carnis luxuriā per cōtinentiā
 coartamus. Aliud genus est lorica
 equitatis. Unde dicit apls. In ve
 ritate induti lorica iusticie. Quia vt
 dicit Aristo. quinto Ethic. Iusticia
 est ois virtus. Un̄ math. iij. Sic de
 cet implere oem iusticiā. De conse.
 di. iij. per quā. Quia iustitulerunt
 spolia impioruz. Ne cle. vel mo. re
 latum. Tertiu genus est calciamē
 tum charitatis. Unde ait apls. Et
 calciati pedes in preparatione euā
 gelij pacis. Un̄ math. vltimo dicit
 Sandalijs vtebant: ne tangerent
 terram. Quia affectus predicatorū
 euāgelij nō debēt ad terrena afficere
 sed ad celestia sūm glo. Quarta ge
 nus est scutum fidelitatis Un̄ apls
 In omnibus sumentes scutum fidei in
 quo possitis omnia tela nequissimi
 ignea extinguere. Juxta illud psal.
 Scuto circūdabū te veritas eius.
 Quintum genus est galea expecta
 tionis. Un̄ dicit apls: galeā salu
 tis assumite: vbi glo. Spe vite eter
 ne gaudete. ad Ro. v. Spe salui fa
 cti sum. Sextū genū ē gladiū pdica
 tionis. Un̄ dicit apls: et gladiū spūs.
 quod est verbum dei. Et dicit spū
 tus: quia math. ix. dicit. Non enī

vos estis qui loquimini &c. De hoc gladio ait saluator: math. ix. Non veni pacē mittere in terrā: sed gladium. xxij. q. ij. s. in hoc. Septimum genus est: lancea orationis. Unde sequit apostolus: quāvis nō ponatur in textu epistolae: s̄m ecclesiasticam per omnē orationē. Nam ecclesiastic. iij. dicitur. Oratio hūilientis se celos penetrat. Ergo fratres cū arinis istis diuino auxilio hostem vincamus: ne in manus satellitū eius a xp̄o tradamur: vt dicit euangelium hodiernū mathei. xvij. de scri ptū. Sed potius ratione bene reddita ad perpetuaz gloriā peruenire mereamur. Per christum dominum nostrum. Amen.

Dñica. xxij. post penthecostes de virtute spei. Sermo. xlix.

Confidim⁹

Confidim⁹ in dño iesu: quia q̄ cepit in vobis op⁹ bonū perficiet vsq; in diem christi iesu. Ad phi. i. ca. hec verba scribunt. Pro exordio p̄ntis sermonis a doctoribus querit. Utrū aliquis possit alteri sperare vitā eternā. Et dicit s. tho. 2. 2. q. xvij. ar. iij. Quod p̄supposita vnione amoris ad alterū tā aliquis p̄t sperare aliquid alteri sicut sibi. Et s̄m hoc aliquis potest sperare alteri vitā eternā: inquantū est ei vnitus p̄ amorem. Et sicut est eadē virtus charitatis qua quis diligit deū: seipsum & p̄oximū. Sic & eadē virtus est spei qua quis sperat sibi et alteri. Sicut Paulus qui ad phi. scribens dicit. Confidimus in dño iesu: quia qui

cepit in vobis opus bonū: ipse perficiet: vsq; in diē xp̄i iesu. v3 iudicij quando bonis dabitur eterna glia. In quaquidē epla pro eius expōne tres q̄stiones sūt declarāde. Quarū prima est de virtutis spei ordinatio ne. Utrum v3 fides precedat spem. Alia est de virtutis spei cognitiōe. Utrū v3 spes sit virtus. Tertia de obiecti eius determinatiōe. Utrū obiectū eius sit determinate eterna beatitudo.

Questio prima p̄ntis sermonis. Utrum fides precedat virtutē spei?

Querit a doctorib⁹ circa primaz partē p̄ntis eple. Utrū fides p̄cedat spem. s. Utrū aliq̄s possit illud

sperare quod nō credit Et diē huius Bonauetura in. iij. & scūs Tho. 2. 2. q. xvij. arti. vj. Quod fides absolute p̄cedit spem. Primo q: nisi a deo sperari potest. nisi prius credat illud haberi eē possibile. sperat aut aliquid aut tanq̄ obiectū p̄ncipale sicut est vitā eterna: aut tanq̄ secundariū. qd̄ ē diuinū auxiliū & vtrūq; p̄ponit nobis per fidem per quam nobis innotescit q̄ ad vitā eternaz possum⁹ peruenire: & q̄ ad hoc paratum est nobis diuinū auxiliū. Secdo q: ad Hebreos. xj. dicit ap̄ls Accedentē ad deū oportet credere. Et glo. sup illud Matth. j. Jacob genuit ysaac. sic dicit fides genuit spem. Tertia q: in prima pte p̄ntis eple ap̄ls dicit. Confidens hoc ip̄m quia q̄ cepit: & alia Deinde sequit Sicut ē mihi iustū. sentire hoc pro oib⁹ vobis: q: dilectio facit op̄nari bonū de dilecto. Unde insert h̄c

eo q̄ habeam vos in corde: z in vñ
culis meis v̄z charitatis. z in defen
sione z cōfirmatione euangelij: q̄
Ih̄sili. cōstanter certauerūt pro ve
ritate euangelij: socios gaudij mei
omēs vos esse. xv. dī. sc̄a romana.

Questio sc̄da p̄sentis sermonis.
Utrum spes sit v̄rtus theologica.

¶ Cl̄rif a docto:ib⁹ circa
sc̄dam partē p̄ntis epl̄e.
q̄ Utruz spes sit v̄rtus. Et
dicit sc̄s Tho. z Bona.
vbi s̄. In articulo. i. quod est v̄rtus.
Primo q̄: s̄m p̄m. ii. Eth̄i. v̄rtus
est que bonū facit habentē. z opus
eius bonū reddit. Oportet ego q̄
v̄b̄icūq; inuenit aliq; actus bonus
hoīs. q̄ respōdeat alicui v̄rtuti hu
mane. In oib⁹ aut regulatis bo
num per hoc cōsiderat: quod aliq̄d
propriā regulā attingit. Sc̄ut dicit
mus vestē essem bonam: q̄ nec ex
cedit: nec deficit a debita mensura.
Humanorum aut actū duplex est
mēsurā. vna p̄ma z homogēna.
v̄z ratio. Alia sup̄ma z excedens:
v̄z deus. Et ideo oīs actus h̄ianus
attingens ad rationē aut ad ipsum
deū est bonus. Actus aut̄ spei attingit
ad ipsum deū per eius auxiliū
cui inuitimur: ergo spes est v̄rtus.
cum faciat actū hoīs bonū: z debi
tam regulā attingat z nō solum est
v̄rtus. sed etiāz v̄rtus theologica.
vt ait Paulus. i. ad Cor̄inthe. xiiij.
Secūdo quia Grego. in. j. moral.
dicit q̄ per filias Job signantur he
tres v̄rtutes. Fides spes charitas
Tertio q̄: in sc̄da parte p̄ntis epl̄e
ap̄lus ait: Testis est mihi deus quō
vos cupiā oēs esse in v̄scerib⁹ iesu

xpi: z hoc nō spero affectu carnali:
sed spiritali. Iuxta illd̄ ad Cor̄. xj.
Emulor̄ enī vos dei emulatione.
Questio tertia p̄sentis sermonis
Utrum obiectū spei sit determinite
eterna beatitudo.

¶ Cl̄rif a docto:ibus circa
tertiam partē p̄ntis epl̄e.
Utrum obiectū spei sit de
terminate eterna beatitu
do. Et dicūt sup̄radicti doct. vbi s̄.
arti. tamen. ij. Quod semp oportet
effectū esse p̄portionatū causē. Et
ideo bonū quod principaliter z pro
prie a deo sperare debemus est bo
num infinitū. quod p̄portionat v̄r
tuti dei adiuuātis. nam infinite v̄r
tutis est propriū ad infinitū bonū
perducere. hoc aut̄ bonum est vita
eterna que in fruitione ip̄ius dei cō
sistit. Nō enī minus ab eo sperādū
est: q̄z ipse sit cum nō sit minor: eius
bonitas per quā bona creature cō
municat: q̄z eius essentia. Un̄ p̄p̄riū
et principale obiectū spei est beati
tudo eterna. Hinc ap̄lus ad heb̄:
os. xj. dicit. Habemus spem incedē
tes. i. incedere facientē ad interiora
velaminis. i. ad beatitudinē celestē
Ideo in tertia parte p̄ntis epl̄e dicit
Et hoc oro vt charitas v̄ia magis
ac magis abundet. Quia charitas
semp crescere potest in v̄ia: in omi
scientia. Nam crescēte charitate: cre
scit noticiā que expedit ad salutem
Ut p̄obets. i. approbets potiora.
vt sitis sinceres z sine offensa in die
xpi v̄z iudicij: repleti fructu iusticie
qui sunt bona opa: per iesum xpm
in gl̄iam z laudē dei. Quia in remu
neratōe celesti obiecto spei est laus
iugis iuxta: illud psal. lxxxiij. Bti

Dñica. xxij. de virtute in generali

qui habitant in domo tua: in scilicet laudabunt te. xxij. q. j. oibus. Qui verax es et non respicis personas hominum. ut dicit euangelium hodiernum Matthei. xxij. describitur. Cuius spe regnum habeamus eternum per omnia secula seculorum. Amen.

Dñica. xxij. post penthe. de virtute in generali vel in cōt. Sermo. l.

Imitatores

mei estote. Ad philip. iij. ca. haec verba scribitur. Pro exordio patris

sermonis a doctoribus querit. Utrum homo virtuosus sit imitandus. Et dicit Th. anglicus ordinis minorum. q. sic. Primo ratione diffinitionis quam ponit Augu. de virtute dicens. Virtus est bona qualitas mentis. qua bene viuatur. quam solus deus in homine operatur. Propter hanc particulam ultimam. sola haec diffinitio pertinet ad virtutes theologicas. Nam virtutes cardinales possunt haberi per acquisitiones. Secundo ratione effectualis descriptionis. unde Isidorus ait. Virtus est animi habitus. nature decor. vter ratio: morum pietas. cultus diuinitatis. honor hominis: eterne beatitudinis meritum. Tertio ratione nominis expositionis. Virtus enim dicitur quasi vis intus: vel quasi viribus nitens: vel quasi viri status. Iohannes paulus virtuosus philipenses ad sui et aliorum virtuosorum imitationem inuitat dicens. Imitatores mei estote. etc. In qua quidem epistola per expositionem tres quaestiones declarande sunt. Prima quarum est de virtutis singulari conditione. Utrum virtus consistat in medio? Alia est de virtutis